青
岛
市
行
政
审
批
服
务
局

青岛市行政审批服务局
关于做好疫情防控期间重点项目建设等
公共资源交易活动有关事项的通知
各有关部门、单位，公共资源交易各方主体：

根据国家和省、市统一部署要求，为在坚决打好疫情防控攻坚战的前提下，统筹抓好改革发展稳定各项工作，紧盯全年工作目标任务，切实加快推动重点项目建设和投资进度，有效对冲疫情对经济发展的负面影响，现就做好疫情防控期间重点项目建设招投标活动有关事项通知如下：

一、充分利用青岛市公共资源“一体化”交易平台，全面推行“网上办、不见面”
    目前，我市除地铁、交通、水利及EPC项目招投标外，大部分工程建设和政府采购项目已经实现公共资源交易全流程电子化，交易“零跑腿、零见面、零费用”改革走在全国前列。全市各级公共资源交易相关部门、单位，要充分利用青岛市公共资源交易区、市一体化电子交易平台，实行网上业务办理，落实“让数据多跑路，让群众少跑腿”工作措施，切实减少和杜绝相关交易主体的人员流动，有效阻隔疫情蔓延传播。对于工程建设项目招标公告备案一律通过网上受理、办理，不得要求招标人和代理机构到大厅现场办理任何手续或提交任何纸质材料；开标时间和开标地点实行网上自行预约服务，不得要求代理机构到现场办理登记、预约手续；对实行电子招投标的项目，开标时不得要求投标企业相关人员到场，不得强行要求投标人必须现场递交纸质投标文件和资料。
对实行电子开标、评标的项目，建议投标人（供货商）不再到现场参加开标会议，可通过“青岛市公共资源交易平台”提供的“网上投标”“网上签到”“远程开标”和网上“澄清、答疑”功能，通过互联网络远程在线参与投标和开标活动。组织开标、评标活动的招标（采购人）及代理机构要选择精兵强将，在保证正常业务工作的前提下，有效减少入场人数，避免人员聚集，阻断疫情传播。
二、采取有力措施，切实保证重点建设项目招投标工作正常开展
青岛市级及各区（市）公共资源交易分大厅、分中心要结合本地实际，对前期已经发布招标（采购）公告的交易项目进行梳理，重点保障和推动重点项目建设和投资进度落地，保证重点建设项目按期完成招投标任务。各区（市）分大厅、分中心要制定切实可行措施，切实保障疫情防控应急采购和特殊急需项目、保障城市运行必需、重大基础设施以及其它涉及重要国计民生相关项目的招标采购活动，确保我市实现今年经济社会发展目标任务完成。
三、压实主体责任，做好交易场所疫情防控工作
涉及疫情防控采购的入场交易项目按照财政部门要求办理；特殊急需项目、保障城市运行必需、重大基础设施以及其它涉及重要国计民生的相关项目，确需开展开评标活动的，要切实落实好各项疫情防控措施，压实主体责任。

1.压实招标（采购）人主体责任。
疫情防控期间，因工作需要确需开展开评标活动的，招标（采购）人应当会同代理机构做好开评标现场管理、服务工作。一是建立登记问询制度。逐一准确登记参与开评标活动的招标人、代理机构工作人员和投标人、评标专家等所有人员的基本信息（包括姓名、身份证号、手机号、居住地地址、所属企业地址，乘坐交通工具及航班、车次、日期、时间），测量、记录入场人员体温，并询问近 14天内的旅行史（特别是有湖北及较重疫区的旅行史），了解近一周的个人身体情况和发热病人接触史。二是加强个人防护工作。自觉执行并提醒进入开评标现场人员自行戴好口罩，做好个人卫生消毒，人与人之间保持适当距离。三是做好现场记录工作。现场疫情防控工作开展情况应详细记录，存档备查。
    2.实行专家“回避”制度。
    经批准开展开评标活动的政府采购项目，由采购人根据财政部门要求，依据项目特点和专业需求自行选择评审专家（原则上不聘请外地专家）。

    经批准开展开评标活动的房建、市政及水利工程招投标项目，由招标人根据专业需求从山东省综合评标专家库青岛分库随机抽取评标专家，可不抽取外地专家。
    经批准开展开评标活动的交通、地铁工程招投标项目，由招标人从青岛市综合评标专家库交通、地铁分库随机抽取青岛市评标专家。

参加评审（评标）活动的专家应加强个人防护，自行准备、佩戴口罩，做好个人卫生防护工作。对于年龄偏大、个人身体情况欠佳、当日体温偏离正常范围、14天内有湖北及较重疫区旅行史或与发热病人接触史的评审（评标）专家，应当主动自行回避参与各类交易评标活动。
注意事项：由于青岛市公共资源交易大厅在疫情防控期间停止中央空调服务，评标室内温度较低（平均摄氏10度左右），请参加评标的专家提前做好保暖工作。

3.切实做好开评标服务保障工作。

各级公共资源交易监管部门、平台服务、物业服务机构及其工作人员要强化责任担当，切实采取有效措施，做好疫情防控工作。一是要做好安全、消毒、检查等保障工作，对交易场所及日常办公设备及时进行卫生清洁、消毒等，对进入大厅人员进行必要的检查、登记；二是要保障电子交易服务系统、专家抽取系统平稳运行，为交易活动提供技术保障；三是要做好专家抽取、开评标过程见证及服务工作，及时处置、上报突发事件，并做好相关记录。各分大厅（分中心）要高度重视疫情防控期间开评标过程中的疫情防控工作，确保不发生疫情传播事件。同时，要将疫情防控期间组织开评标的先进经验做法及时报市行政审批服务局公共资源交易管理处。
青岛市行政审批服务局

2020年2月7日

（联系人：栾振杰，联系电话：85916091、15092166963）